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CIL STUDIE

Sportovni rybolov je v sou¢asném pretechnizovaném a ,globalizovaném” svété
stadle vice chapan jako optimalni forma aktivniho odpocinku clovéka v uzkém
kontaktu s pfirodou. Zajem o tuto Cinnost, ktera ma kromé vlastniho vyuziti
a obhospodarovani povrchovych vod také celou fadu socidlnich a hospodarskych
vazeb, celosvétové zaznamenava rostouci trend. Vzdyt napfiklad v USA, v zemi
s nejrozsifenéjSim sportovnim rybolovem se této zalibé vénuje plnych 20%
populace. Tato zemé je nejvétsim trhem pro vyrobce rybarského nacini a spolu
s Kanadou také nejvyhleddvanéjSim cilem v ramci rybarské turistiky. Pro fadu
rozvojovych zemi Afriky, Asie a Jizni Ameriky potom pravé rybarska turistika (za
sladkovodnim i morskym rybolovem) predstavuje vyznamny narodohospodarsky
prinos.

Ale i v Evropé existuje fada zemi s tradi¢né silnym zajmem o sportovni rybolov
(napf. Velka Britanie, Francie, Italie) a mnoho atraktivnich cilovych oblasti
sportovniho rybolovu (Irsko, Svédsko, Norsko, Finsko, Spanélsko, Slovinsko,
Chorvatsko, Rumunsko, Ukrajina). V evropském srovnani si ani Ceska republika
nestoji v rdmci sportovniho rybarstvi Spatné. S poctem registrovanych sportovnich
rybaru kolem 330.000 osob (3% populace) se dostava pred sousedni Némecko (2%
populace) a stejné jako v pripadé rybnikarstvi je v zahrani¢i uznavana vysoka
odborna uroven obhospodafovani nasich tekoucich vod a organizace sportovniho
rybolovu, zejména z hlediska zarybriovani rybarskych revir a vedeni podrobné
hospodarské evidence, véetné dosahovanych ulovku.

Z hlediska vékové struktury rybaia se v CR sportovnimu rybolovu vénuje téméf
70.000 mladych lidi ve véku do 18 let (pfes 20% v3ech sportovnich rybar(). To
predstavuje rovnéz vyznamny socialni aspekt z hlediska pozitivniho utvareni
hodnotovych kritérii u této generace. Po roce 1989 Cesti rybari také vice cestuji za
rybolovem do zahranici a vice zahrani¢nich rybard navstévuje nase rybarské reviry.

Ceska republika vstupuje v oboru rybafstvi do Evropské unie jako zcela rovnocenny
partner, ktery ma i v oblasti sportovniho rybolovu co nabidnout. S pfihlédnutim ke
véem uvedenym aspektam se Cesky rybafsky svaz (jako nejvétsi z rybaiskych svaz(
v Ceské republice) rozhodl podle vzoru sportovné rybaisky vyspélych zemi zapadni
Evropy zadat zpracovani socioekonomické studie sportovniho rybafstvi v CR. Cilem
této studie je ziskani konkrétnich udaju o nasich sportovnich rybarich z hlediska
jejich zdjmu o metody a zpusoby sportovniho rybolovu, o preferovanych rybich
druzich a rybarskych revirech a zajmu o rybarskou turistiku. Ale také ziskani
urc¢itého prehledu o vydajich za rybarské ndacini a o spokojenosti se stavem
legislativni upravy rybolovu a ochrany prirody.

Zpracovanim predmétné studie byl povéfen Ustav rybafstvi a hydrobiologie
Mendelovy zemédélské a lesnické univerzity v Brné:

Zemédélska 1,613 00 Brno

Tel.: +420/545 133 266

E-mail: fishery@mendelu.cz
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SOUHRN

Socioekonomickd studie byla zpracovana na zakladé dotaznikové ankety
(19 otadzek z ruznych okruhl sportovniho rybolovu, 4 otazky personalniho
charakteru). Do vyhodnoceni bylo zahrnuto 1.529 respondent( (0,46 % sportovnich
rybara registrovanych v CR). Vékové rozpéti ucastnikl ankety se pohybovalo od
10do 84 let (pramérny vék 44 roky). Anketni priizkum pokryval celé tzemi CR.

Bylo zjiSténo, ze 49,18% rybar zacalo se sportovnim rybolovem ve véku do 10 let,
dalSich 18,31% ve véku od 11 do 18 let. NejsilnéjSim impulsem pro vétsinu
zacinajicich rybard je priklad v rodiné (36,04 %), tésné nasleduje samostatné aktivni
rozhodnuti (33,22%). Z hlediska pfFislusnosti k socidlnim skupinam sportovni
rybolov provozuje nejvice obcanl z kategorie zaméstnanct (52,98%), dlchodct
(20,27%), dale studentl (12,23%) a podnikateld (11,71%). Rozhodujici podil
pfijmem do 20.000 K¢). Zaméstnanci, dlchodci, studenti a nezaméstnani
reprezentuji 87,05% vsech sportovnich rybaru.

Rybolov na mimopstruhovych vodach provozuje 97,19% rybard, na pstruhovych
vodach 26,84% a na obou typech vod 24,03% rybari. V pribéhu roku 45,03%
rybaru realizuje 11-50 dochazek k vodé, 32,60% rybaru 51-100 dochazek. Celkovy
roCni primér (bez rozliSeni kategorii vod) jsou 62 dochazky na rybare a rok.
Nejoblibenéjsi metodou rybolovu je polozena (57,03% rybaru), nejvice lovenym
rybim druhem je kapr obecny (33,66% kusovych ulovkd). Primérné ro¢ni mnozstvi
pfivlastnénych ryb na jednoho rybare dosahuje 31,9 kg. Z vlastnich ulovku
zkonzumovalo v prubéhu roku méné nez 5 kg ryb 25,83% rybard, vice nez 15 kg
33,81% rybard, 6,21% sportovnich rybaru neji ryby vabec.

Prdmérné rocni vydaje za povolenky k rybolovu predstavuji 1.046 K¢ Moznosti
komercniho rybolovu vyuziva 18,90% registrovanych rybaru, za tuto sluzbu kazdy
z nich zaplati 1.647 K¢. Na rybarskou vybavu kazdy cesky rybaf rocné vynalozi
primérné 4.743 K¢ Motorové vozidlo k cestovani za rybolovem vyuziva 73,05%
rybaru, verfejnou dopravu 2,55%, chtzi nebo jizdni kolo 23,22%. Prmérné rocni
vydaje za pohonné hmoty ¢ini 2.633 K¢, za vefejnou dopravu 698 K¢. Nejvétsi pocet
rybaru (31,00%) dojizdi za rybolovem na vzdalenost 10-50 km od svého bydlisté. Za
rybolovem do zahranici cestovalo v poslednich péti letech 12,56% rybarua
s prumeérnymi naklady 23.972 K¢, nejvice cest (38,1%) sméfovalo do Norska.

Pro 59,80% nasich rybari je nejddlezitéjsim motivem k provozovani sportovniho
rybolovu pobyt v pfirodé, 16,62% rybarua pfinasi nejvétsi uspokojeni z rybolovu
uloveni velkého mnozstvi ryb ke konzumnimu vyuziti. V pohledu na soucasnou
pravni upravu pravidel rybolovu prevazuje nazor, ze je vyvazena (54,87 % rybara),
za pfili§ komplikovanou ji povazuje 31,46 % lovicich. S ochranou kormorana
velkého nesouhlasi 75,28% rybarl, ochranu vydry fFi¢ni schvaluje 55,53%
sportovnich rybara.



METODIKA ANKETNIHO PRUZKUMU A ZPRACOVANI ZISKANYCH
UDAJU

Pro uskutecnéni prlzkumu pfripravil zpracovatel studie anketni dotaznik, ktery
obsahoval 19 otazek z rlznych okruhl problematiky sportovniho rybolovu
a 4 otazky personalniho charakteru (viz. pfiloha zpravy). Kone¢né znéni dotazniku
bylo poté odsouhlaseno objednavatelem studie (CRS Praha) a pfistoupeno k jeho
distribuci mezi sportovni rybare. Do ankety byli zapojeni rybafi ze viech uzemnich
svaz( CRS, Moravského rybafského svazu a Rybafského svazu Luhacovice-Zalesi.
Dotazniky byly distribuovany prostfednictvim organizacnich slozek rybarskych
svazll, od plUvodniho zaméru vyuzit k jejich distribuci abonentni sit casopisu
Rybarstvi objednavatel studie pro o¢ekavanou vysokou finanéni naro¢nost upustil.
Kromé tisténych dotaznikd byl tento dotaznik také k dispozici v elektronické
podobé na ,webovych” strankach CRS pro dal3i zajemce, takze ¢ast odpovédi byla
ziskanainternetovou cestou.

Zpracovatelé ziskali celkem 1.609 castecné nebo uUplné vyplnénych dotaznikd,
z nichz 80 bylo vyfazeno pred dalS$im zpracovanim pro nezodpovézeni
nadpolovi¢niho poctu otazek, takze do vlastni studie bylo zahrnuto 1.529
respondentu (tj. 0,46% sportovnich rybafl registrovanych v CR). Soubor ziskanych
odpovédi byl pocitacové zpracovan s vyuzitim modifikované verze programu Excel.

Z uvedeného poctu respondentt bylo 1.479 (96,73%) muzu a pouze 27 (1,77 %) zen,
23 respondenti (1,50%) pohlavi neuvedli. Vékové rozpéti respondentl se
pohybovalo od 10 do 84 let, prdmérny vék ucastnikl ankety dosahoval 44 roky
(podrobnéji vékové skupiny respondentl viz. graf ¢ 1 pfilohy). V anketnim
prizkumu byli zastoupeni sportovni rybafi ze vsech spravnich kraji Ceské
republiky. Nejvice respondentd bylo ziskdno (v sestupném poradi) z kraju:
Stfedocesky (18,44%), Moravskoslezsky (13,28%), Hlavni mésto Praha (9,94%),
Jihocesky (8,24%) a Jihomoravsky (7,72%). U ostatnich kraju kolisalo zastoupeni
Ucastnik ankety od 6,54% (Vysocina) do 1,37% (Liberecky). Podrobné je
zastoupeni kraju podle poctu respondenti uvedeno v grafu . 2 pfilohy.

Z hlediska socialni pfFislusnosti respondentd se ankety zucastnilo nejvice
sportovnich rybaru ze skupiny zaméstnancu (52,98%), dale z kategorie dlchodct
(20,27%), studentd (12,23%) a podnikateld (11,71%). Socidlni skupiny bez
zameéstnani a vdomadcnosti predstavovaly zanedbatelny podil (podrobnéji viz. graf
¢. 3 prilohy). Tomuto socidlnimu rozvrstveni respondentd odpovidaji také prijmové
skupiny, uvedené v grafu ¢. 4 pfilohy. Mési¢ni prijem do 10.000 K¢ uvedlo 41,33%
Ucastnik( ankety a pfijem v rozpéti 10.000-20.000 K¢ (41,07%). Plnych 82,4%
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VYSLEDKY

Vékova a socialni struktura sportovnich rybaia v CR

Pomérné prekvapivé je zjisténi, ze 49,18% rybaru zacalo se sportovnim rybolovem
ve véku do 10 let a dalSich 18,31% ve véku od 11 do 18 let. To znamena, Ze
v mladistvém véku (do 18 let) se sportovnim rybolovem zacind plnych 67,49%
rybaru, v aktivnim véku (19-50 let) 30,48% a v preddichodovém véku (nad 50 let) jiz
pouze 0,72%.

Graf ¢.5: Vékovy interval, v némz zacinaji ¢esti obéané sportovné rybarit
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NejsilnéjSim impulsem pro vétSinu zacinajicich rybaru je priklad (rybar) v rodiné.
Takto zahajilo kariéru sportovniho rybare 36,04% soucasnych rybard. Ale hned na
druhém misté, a to pomérné tésneé (33,22% respondentu), je to samostatné aktivni
rozhodnuti a na tfetim misté vliv rybaricich pratel (28,78 %). Prakticky zanedbatelny
vliv ma na ziskavani novych rybara osvétova cinnost jednotlivych rybarskych
organizaci, které privedly ke sportovnimu rybolovu pouze 1,31% respondentu.

Z hlediska analyzy vékové struktury aktivnich sportovnich rybaru se ukazuje, ze
jejich pocetnost ve vékovych skupindch postupné stoupa az do preddlichodového
véku (22,83% v kategorii 50-59 let), potom opét klesa (14,45% ve véku 60-69 let,
3,66% ve véku 70-79 let a 0,26 % u osmdesatiletych a starsich).

S



Z hlediska prislusnosti k socidlnim skupindm provozuje sportovni rybolov nejvice
obcanl v kategorii zaméstnancl (52,98%), dlchodcu (20,27%), dale studentu
(12,23%) a podnikatelt (11,71%). Rozhodujici podil sportovnich rybard patfi

svvs

koresponduje i pfislusnost k socialnim skupinam, kdy zaméstnanci, ddchodci,
studenti a nezaméstnani predstavuji 87,05% viech sportovnich rybard (skupina bez
zaméstnani se vsak podili pouze 1,57 %).

Graf €. 6: Prvotni motivace k rozhodnuti vénovat se sportovnimu rybolovu

0,65%

33,22% T 36,04%

—

@ rodina m piatele O rybaiska organizace m samostatné rozhodnuti m bez odpovedi

Vlastni rybolov, dosahované ulovky a konzumace ulovenych ryb

V souladu s o¢ekdvanim se potvrzuje, Ze nasi sportovni rybari realizuji rybolov
nejcastéji na mimopstruhovych vodach (97,19% lovicich), na pstruhovych vodach
jen 26,84% a rybolov na obou typech vod vykondva 24,03% rybard. VétsSina
pstruharu tedy zaroven lovi ryby také na vodach mimopstruhovych. Z hlediska
vodnich utvard mimopstruhovych vod je nejvice dochazek k rybolovu (35,60%)
realizovdno na ostatnich vodnich plochach (rybniky a zavlahové nadrze zarazené
do rybarskych revird, zatopena stérkopiskovisté, dulni propadliny apod.). Nasleduji
udolni (prehradni) nadrze (31,37%) a fi¢ni toky (28,95%, tekouci vody v pravém
smyslu slova). Rybarsky tlak na vodni Utvary pstruhovych vod odpovida strukture
nasich pstruhovych reviru, které jsou tvoreny prevazné fi¢nimi useky pstruhového
a lipanového pdasma (véetné sekundarnich pstruhovych revirl pod udolnimi
nadrzemi) a pomérné hustou siti pstruhovych potoku, kdezto stojaté vody
pstruhového charakteru u nas prakticky chybéji. Na pstruhovych vodach je tak
52,70% dochazek k rybolovu realizovano na fi¢nich tocich, 32,76% na potocich
ajen 8,21% na ostatnich vodnich plochach.
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V pribéhu roku 45,03% rybara uskutecni 11-50 dochazek k vodé, 32,60% rybar
51-100 dochazek, 12,96% rybari 101-200 dochazek, do 10 dochazek 7,51% rybaru
a pres 200 dochazek jen 1,90% rybaru. Na mimopstruhovych vodach ¢ini prdmérny
ro¢ni pocet dochdzek na jednoho rybare 55, na pstruhovych vodach 32 (celkovy
prumér bez rozliSeni kategorii mimopstruhovych a pstruhovych vod jsou 62
dochazky na rybare a rok).

Graf €. 7 Roéné realizované dochazky k vodé
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Graf &. 8 Preferované zpusoby rybolovu
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Mezi oblibenymi zpusoby rybolovu (opét v souladu s ocekavanim) jednoznacné
dominuje polozend (57,03% rybara), na druhém misté je to plavana (18,57%
rybara).

Rybolovnou metodu pfivla¢ upfednostiuje 11,45% rybard a muskareni 9,16%
rybaru (3,79% respondentt otdzku nezodpovédélo). Preferovanym typtim revirQ,
vodnim uUtvarim i zpUsoblm rybolovu rovnéz odpovidaji nejcastéji lovené druhy
ryb. Nejvice lovenym rybim druhem z deklarovanych ulovk( je jednoznac¢né kapr
obecny (33,66% kusovych ulovku), dale cejn velky (20,46%), okoun Fi¢ni (10,68%),
Lostatni” druhy (8,48%), pstruh obecny (7,41%), pstruh duhovy (6,41%), Stika
obecna (3,24%), candat obecny (2,19%) a lipan podhorni (2,46 %).



Graf €. 9 Zastoupeni rybich druhu v roénich udlovcich sportovnich rybiiu
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V prdbéhu roku si alespon jednu rybu z ulovenych ponecha 77,44% rybari
a primérné ro¢ni mnozstvi pfivlastnénych ryb na jednoho rybare predstavuje
pfiblizné 41,1 kg. Pfi zapocteni i skupiny rybard, ktefi zadnych ulovktd nedosahli
nebo ulovené ryby poustéji, se prumérny rocni ulovek snizuje na 31,9 kg. Ro¢ni
suma privlastnénych ulovkl se vsak vyraznéji diferencuje podle pfrislusnosti
k socidalnim skupinam. Nejvice ulovenych ryb si ponechaji rybari bez zaméstnani
(70,83% rybarl z této skupiny), a to 56,53 kg, tato socialni skupina viak predstavuje
pouze 1,57% sportovnich rybard. Za né se radi kategorie dichodcu, z nichz 81,61%
si rotné ponechd v priméru 47,04 kg ulovenych ryb. Relativné velké mnozstvi
ulovenych ryb si ponechavaji také rybafi z kategorie podnikateld, 74,86% rybaru
stejné urovni se z hlediska pfivlastnénych ulovkd pohybuji sportovni rybafi
Z kategorii zaméstnanct (38,94 kg) a studentt (38,51 kg).

Graf &. 10 MnoZstvi ulovenych ryb (v kg na osobu a rok), které
si jednotlivé soc. skupiny rybaia ponechaji
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Rybar pocet | pfivlastnilo % prumér prameér
rybu z privlastnilo | z cel. poctu
Zaméstnanec 810 622 76,79 38,94 kg 29,90 kg
Student 187 144 77,01 38,51 kg 29,65 kg
Podnikatel 179 134 74,86 42,76 kg 32,01 kg
V domacnosti 3 2 66,67 27,50 kg 18,33 kg
Bez zaméstnani| 24 17 70,83 56,53 kg 40,04 kg
Dlchodce 310 253 81,61 47,04 kg 38,40 kg

Podil ryb v jidelni¢ku ceskych obcant je velmi nizky a v celostatnim prdmeéru se
dlouhodobé pohybuje kolem 5 kg na osobu a rok, pficemz sladkovodni ryby
v tomto mnozstvi predstavuji necely 1 kg. To je mnozZstvi hluboko pod zdravotné
doporuc¢ovanym limitem i hluboko pod pridmérnym mnozstvim konzumovanym
vzemich EU (kolem 15 kg na osobu a rok).

V pripadé sportovnich rybard a jejich rodin jsme o¢ekavali podstatné vyssi podil ryb
v jidelni¢ku nez u ostatnich obcanu, coz se sice potvrzuje, ale ne pfili§ vyrazné.
Nejvétsi cast sportovnich rybard (46,76%) konzumuje ryby (jedna se o ryby
sladkovodni i morské, ulovené i koupené) pouze jedenkrat az dvakrat mésicnég,
6,21% sportovnich rybard dokonce neji ryby vabec. Jen 27,47 % rybari konzumuje
ryby trikrat az ctyfikrat mésicné a 18,71% rybard jesté castéji. Z vlastnich ulovkd
zkonzumovalo v prlbéhu roku méné nez 5 kg ryb 25,83% rybaru (bud' sami nebo ve
své rodiné), 24,00% rybard 5-10 kg ryb, 14,19% rybara 10-15 kg a vice nez 15 kg
33,81% rybaru (2,16% respondentl otazku nezodpovédélo).

Graf €. 11 Frekvence konzumace ryb sportovnimi rybafri
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Financni naklady na vlastni rybolov

Povolenky k rybolovu

Zakladni, pravidelné kazdoro¢né se opakujici naklady na sportovni rybolov
predstavuji povolenky k rybolovu. Z rybar, ktefi provozuji rybolov na
mimopstruhovych vodach, 55,84% nakupuje ro¢ni povolenku uzemniho svazu,
36,20% dokonce ro¢ni povolenku celosvazovou. Kratkodobé povolenky (mésicni,
¢trnactidenni, tydenni, dvoudenni a denni) vyuziva 5,75% rybaru. Z kratkodobych
mimopstruhovych povolenek je nejvice vyuzivana (2,70% lovicich) povolenka
tydenni. Moznost zakoupeni ro¢ni celorepublikové povolenky (reviry CRS a MRS)
vyuziva pouze 2,25% rybaruy, lovicich na téchto vodach. Obdobny pomér se ukazuje
rovnéz u povolenek na vody pstruhové. Z rybard, pofizujicich si tento typ
povolenky, 66,06% uprednostriuje rocni povolenku tzemniho svazu, 25,33% ro¢ni
povolenku celosvazovou, 3,39% rocni povolenku celorepublikovou a 5,22%
néktery z druht kratkodobych povolenek. Z kratkodobych pstruhovych povolenek
je stejné jako na mimopstruhovych vodach nejvice vyuzivana povolenka tydenni
(2,09% lovicich).

Graf €. 12 Podil vyuZivanych mimopstruhovych a pstruhovych povolenek
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Pouze jeden druh povolenky si zakoupilo 70,63% rybar(, dva druhy 24,07 %, tri
druhy 1,50% a ¢tyfi druhy povolenek jiz pouze 0,33% rybaru (2,29% respondent
otazku nezodpovédélo). Z aktivné lovicich sportovnich rybarld si pouze
mimopstruhovou povolenku pofizuje 74,70%, vyhradné pstruhovou povolenku
2,41% a 22,89% lovicich si pofizuje oba typy povolenek (mimopstruhovou
i pstruhovou). Ze souboru fadné platicich rybard predstavuji pramérné rocni
naklady na povolenky k rybolovu 1.046 K¢ (respektive za rok 2002). Z hodnoceného
souboru vsak 61 rybar za povolenky neplatil. Jednalo se o funkcionare mistnich
organizaci a ¢leny rybarské straze, ktefi vyuzivaji moznosti ziskani cestnych
povolenek.
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Distribuci anketnich dotaznikd prostfednictvim dzemnich svazd a vyborl mistnich
organizaci se ankety zrfejmé zucastnil vy3si pocet téchto neplaticich rybard
(funkcionaruy), nez by tomu bylo u zcela ndhodné vybiraného souboru. Z uvedenych
davodl nebyla tato skupina do prumérnych nakladl za povolenky k rybolovu
zahrnovana. Celkové ro¢ni naklady na povolenky k rybolovu jsou v Ceské republice
relativné nizké diky tzv. kalkula¢nim cendm, které zahrnuji pouze naklady na
obhospodarovani rybarskych revirl a nejsou tedy ziskové. Finan¢ni naklady na
obhospodarovani revirG jsou navic snizovany pracovni ucasti ¢lena rybarskych
svazu. Tento princip odpovida bezuplatnému prenechdvani vykonu rybarského
prava rybarskym svazim statem a zohlednuje nejpocletnéjsi socialni skupiny
sportovnich rybard (zaméstnanci, dichodci, studenti).

Graf €. 13 Vyuziti riznych typu mimopstruhovych povolenek

0,64% 0,39%
0,32%

2,25%

0,
26,2008 55,84%

m Roéni uzemniho svazu m Roéni celosvazova O Roéni celorepublikova o Kratkodoba mésiéni
H Kratkodoba étrnactidenni B Kratkodoba tydenni W Kratkodoba dwoudenni O Kratkodoba denni

Graf €. 14 VyuZiti raznych typu pstruhovych povolenek

W Roéni uzemniho svazu W Roéni celosvazova H Roéni celorepublikova O Kratkodoba mésiéni

B Kratkodoba étrnactidenni @ Kratk odoba tydenni m Kréatkodoba dvoudenni O Kratkodoba denni
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Komercnirybolov

Vedle rybolovu na fadnych rybarskych revirech se u nas v poslednich 10-15 letech
rozdifuje také nabidka rybolovu na uzavfenych soukromych vodach. Jedna se
prevazné o chovné rybniky producentu trznich ryb, ktefi tento rybolov nabizeji
formou komeréné poskytované sluzby v ramci tzv. hospodarské tézby ryb udici.
Této moznosti aktudlné vyuziva 18,90% registrovanych sportovnich rybaru, ktefi za
tento rybolov ro¢né zaplati v prdméru 1.647 K¢. Pri prfepoctu na cely soubor
sportovnich rybara v CR (62.370 rybaia vyuzivajicich tuto sluzbu) by Ghrady za tuto
formu rybolovu predstavovaly ¢astku 102.720.000 K¢. Tato financni ¢astka viak
muze byt ve skutecnosti jesté vyssi, protoze zahrnuje pouze registrované rybare.
Komer¢ni rybolov totiz mohou vyuzivat i rybafsky neorganizovani zajemci, ktefi
nemuseji vlastnit ani statni rybarsky listek.

Vydaje za rybarské nacini a cestovni vydaje

Nejvétsi skupina sportovnich rybara (91,69%) dokupuje nejriiznéjsi prislusenstvi
k zdkladni vybavé, za které rocné zaplati v prdméru 790 K¢. Druha nejpocetnéjsi
skupina rybaru (61,28%) noveé porizuje nebo doplfiuje zakladni rybafskou vybavu
(pruty a navijaky), prdmérny roc¢ni vydaj za tuto polozku ¢ini 2.702 K¢ Umélé
nastrahy nakupuje 54,87 % rybard a vyda za né primeérné 448 K¢. Specidlni rybarské
obleceni si pofizuje 33,82% sportovnich rybard, a to v primérné rocni hodnoté
486 K¢ na osobu. Nejméné pocetna skupina (3,73%) lovicich si k rybolovu pofizuje
rybarsky ¢lun v prlmérné hodnoté 8.497 K¢ (pramérny rocni vydaj na jednoho
rybare za tuto polozku ¢ini 317 K¢). Na rybarskou vybavu kazdy ¢esky rybar vynalozi
v priméru 4.743 K¢ (Udaj za rok 2002, coz celostatné predstavuje 1,565 miliardy K¢).
Jak je dobre patrné z prilozené tabulky, primérné ro¢ni vydaje za rybarské nacini se
vyrazné odliSuji u jednotlivych pfijmovych kategorii rybard. Rybari s mési¢nim
pfijmem do 10.000 K¢ vydaji za rybarské potreby primérné 3.459 K¢ rocné,
v pfijmové kategorii do 20.000 K¢ jiz 4.987 K¢ a rybafi s nejvyssim mési¢nim pfijmem
(pres 40.000 K¢) dokonce 15.414 K¢.

Primérné vydaje za rybarské potreby podle prijmovych kategorii (Kc)

Skupina Do 10 tis. | 10-20 tis. 20-30 tis. | 30-40 tis. | Pres 40 tis|
dle vydélku (632) (628) (102) (20) (21)
Pruty a navijaky 1871 2896 4228 5005 10333
Prislusenstvi 629 821 1335 1106 1743
Umélé nastrahy 292 478 936 834 1126
Rybarské obleceni 419 483 652 1010 1260
Rybarsky ¢lun 245 310 417 2000 952
Celkem 3459 4987 7568 9956 15414
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Graf €. 15 PouZiti dopravnich prostiedku pii cestach za rybolovem

veigjna doprava neodpovedélo
2,55% 1,18%

chlize, kolo
23,22%

motocykl
6,47%
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Za rybolovem na nase tuzemské reviry sportovni rybafi cestuji nejvice osobnim
automobilem (66,58%), motocykl vyuziva 6,47% rybaru, takZze motorové vozidlo
k tomuto ucelu pouziva 73,05% lovicich. PéSky nebo s vyuzitim jizdniho kola
navstévuje rybarské reviry 23,22% rybaru, vefejnou dopravu vyuziva pouze 2,55%
sportovnich rybard. Prlmérné vydaje za pohonné hmoty cini 2.633 K¢ na rybare
a rok, za verejnou dopravu 698 K¢. Nejvétsi pocet rybari dojizdi za rybolovem na
vzdalenost 10-50 km od svého bydlisté (31,00%), prakticky stejné pocetna skupina
(30,80%) pouze do vzdalenosti 5 km. Nasleduje skupina rybar( lovicich v okruhu
5-10 km od bydlisté (21,58%). Do vzdalenosti 50-100 km dojizdi 7,85% rybaru
a prakticky stejny pocet (7,72%) do vzdalenosti nad 100 km (1,05% respondent
otdzku nezodpovédélo). Dopravni vzdalenost za rybolovem se vyrazné Ilisi
v zavislosti na velikosti obce, v niz ma rybar bydlisté (zfejma souvislost s dostupnosti
rybarskych revird). Podrobné tento stav zachycuje nasledujici tabulka. Z mést
S poctem obyvatel pres 10.000 dojizdi za rybolovem na vzdalenost 10-50 km
13,78% rybard, na vzdalenost 50-100 km a pres 100 km shodné 3,79 % lovicich.

Dopravni vzdalenost k rybolovu v zavislosti na velikosti sidelni obce

Vzdalenost Do 2 tis. obyv Do 5 tis. 5-10 tis. Nad 10 tis.
(%) (%) (%) (%)
Do 5 km 10,72 6,72 5,46 7,99
5-10 km 5,26 2,46 3,66 10,05
10-50 km 7,72 4,46 5,13 13,78
50-100 km 2,06 1,33 0,73 3,79
Nad 100 km 2,06 0,87 1,13 3,79
neodpovédélo 0,33 0,07 0,00 0,40
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Graf €. 16 Podil sportovnich rybafu ve méstech a na venkové
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Graf €. 17 Dopravni vzdalenost k navstévovanym rybaiskym reviram

nad 100 km neodpovédélo
1,05% do 5 km
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Za rybolovem do zahranici cestovalo v poslednich péti letech 12,56% rybara.
V ramci ankety 192 respondenti uvedli ucast na celkem 339 rybarskych vypravach,
coz znamena, Zze v tomto pétiletém obdobi realizovali zahrani¢ni rybolov
v prdméru dvakrat. Primérné naklady na cestujiciho rybare dosahly 23.972 K¢
a pohybovaly se vrozmezi od 500 do 400.000 K¢. Frekvence zahranic¢nich rybarskych
vyprav se vyrazné odliSuje v ramci pfijmovych skupin rybaru, jak ukazuje nasledujici

tabulka.
Vydaje za zahranicni rybolov podle pfrijmovych kategorii sportovnich
rybaia (Kc)
Pfijmova skupina | Pocet rybara | Pocet vyprav | Suma vydaju Vydaj na
1 rybare
Do 10 tis. 45 92 515 250 11 450
10-20 tis. 96 210 2 592 600 27 006
20-30 tis. 24 49 700 500 29 188
30-40 tis. 5 12 87 000 17 400
Pres 40 tis. 11 19 227 000 20 636

Je ovSem zajimavé, Ze vySe vydajl nestoupa linearné s vysi mési¢niho pfijmu.
Nejvice prostfedkl vydaji za zahranic¢ni zajezdy rybafri s pfijmem 20.000-30.000 K¢
mésicné (primérné 29.188 K¢), nasleduje pfijmova skupina 10.000-20.000 K¢

(prdmérny vydaj27.006 K¢).

Graf €. 18 Zpusoby lovu pouzivané v zahranici

mofsky rybolov plavana o
13,02% 11.98% muskareni
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Cestujici rybari navstivili v poslednich péti letech nasledujici zemé: Anglie, Irsko,
Dansko, Egypt, Italie, Finsko, Svédsko, Norsko, Francie, Slovensko, Chorvatsko,
Wales, Kanarské ostrovy, Kuba, Litva, Mexiko, Madarsko, Bulharsko, Némecko,
Mongolsko, Polsko, Kamcatka, Kanada, Spanélsko, Dominikanska republika,
Rakousko, Rumunsko, Rusko, Slovinsko a USA. Nejvice navitévovanou zemi je
Norsko, kam respondenti realizovali 152 cesty (38,1%). Z rybolovnych metod je pfri
zahrani¢nim rybolovu nejCastéji pouzivana pfrivlac¢ (48,44%), morsky rybolov
(13,02%), plavana (11,98%), muskareni (10,94%) a nejméné polozena (7,81%).
Otadzku nezodpovédélo 7,81% respondentu. Odpovéd , mofrsky rybolov” muze
zpUsobit urcité zkresleni této otazky, protoze mlze zahrnovat viechny ostatni
uvadéné typy rybolovu.

Legislativni a eticky ramec sportovniho rybolovu

Pro rozhodujici podil nasSich rybard (59,80%) je nejdulezitéjSim motivem
k provozovani sportovniho rybolovu pobyt v pfirodé. Na druhém misté se umistuje
skupina rybard (16,62%), kterym nejvétsi uspokojeni z rybolovu prinasi uloveni
velkého mnozstvi ryb ke konzumnimu vyuziti. Jako motiv sportovniho rybolovu
»Néco spolecné podniknout s prateli” uvadi 9,11% rybaru a jiné ddvody 14,48%.
Pro 54.800 nasich rybari tedy rybolov predstavuje predevsim pfrilezitost k ziskani
konzumnich ryb.

Graf €. 19 Motivace ke sportovnimu rybolovu

pobyt v pfirodé
59,80%

jine . . _ | o
14.48% spplecne nego .
ulovit hodné rvb ke podniknout s piateli
konzumrg %115
16,62%

U 5,69% rybarl provozuje sportovni rybolov v ramci rodiny také manzelka,
v 16,61% pripadu alespon jedno dité ve véku do 18 let a v 30,48% pripadu alespori
jeden z ostatnich ¢lend domacnosti.
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V pohledu na soucasnou pravni Upravu pravidel rybolovu v Ceské republice
prfevazuje nazor, Zze je vyvazena (54,87% rybard). Za pfilis komplikovanou ji
povazuje 31,46% sportovnich rybard, 7,85% rybari nema jasny nazor a 5,82%
respondentl otdzku nezodpovédélo. Podrobné udaje ke vieobecné dobé hajeni,
hajeni jednotlivych rybich druhud, zakonné lovné délce ryb, limitdm ulovkd
a chranénym rybim druhdm jak na mimopstruhovych, tak pstruhovych vodach
obsahuje nasledujici tabulka. Nejvyssi spokojenost na obou kategoriich vod panuje
s upravami ochrany ohrozenych rybich druhd a s dobou hajeni jednotlivych druh
a na mimopstruhovych vodach také s limitem ulovku. Vy3si hodnoceni z hlediska
vyvazenosti pravidel rybolovu ziskaly vody pstruhové.

Graf &. 20 Spokojenost sportovnich rybaiu s legislativni upravou rybolovu v CR

nevi
pfilis komlikovana 7.,85%
31,46% ’

neodpovedeélo
5,82%

wvaZzena
54,87%

Nazor sportovnich rybara na legislativni Gpravu rybolovu
1- velmi $patné, 2 - $patné, 3 - dobré, 4 - velmi dobré

Mimopstruhové vody: Pstruhové vody:
Celkem prdmeér | nevi Celkem |prdmér |nevi
odpovédélo odpovédélo
Vseobecna doba hajeni 1444 2,90 37 895 3,16 |164
Hajeni jednotlivych druh 1422 3,13 32 886 3,18 [151
Minimalni lovna délka 1429 2,75 28 889 2,84 1151
Limit dlovkd 1423 2,91 27 886 3,01 [153
Chrédnéné rybi druhy 1424 3,36 79 876 3,21 (183
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Pokud jde o statni ochranu ZivociSnych druht Zivicich se rybami (tzv. rybozravi
predatofi), byly do anketniho Setfeni zamérné vybrany dva nejproblematicté;jsi
druhy, kormoran velky a vydra fi¢ni. Je zajimavé, Ze nazor sportovnich rybaru se na
oba vybrané druhy diametralné odlisuje. V pripadé kormorana velkého s jeho
ochranou nesouhlasi 75,28% sportovnich rybard (43,56% dokonce vyjadfilo
kategoricky nesouhlas), 6,28% rybard nevi, souhlas vyjadfuje 16,68% (3,73%
rozhodny souhlas) a 1,77% respondentl otazku nezodpovédélo. V postaveni vydry
ficni jako chranéného zivocicha viak sportovni rybafi projevuji zcela opacny nazor.
PInych 55,53% rybafad s ochranou tohoto druhu souhlasi (14,65% dokonce
kategoricky) , proti ochrané se vyjadfilo 33,16% (14,19% je kategoricky proti),
7,65% nevi a 3,66% respondentu otazku nezodpovédélo.

Graf €. 21 Nazor sportovnich rybafu na ochranu kormorana velkého
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Duvody rozdilného pristupu sportovnich rybard k obéma hodnocenym druhum je
obtizné posuzovat. Faktem je, ze hejna kormorant velkého pUsobi v rybarskych
revirech Skody celkové podstatné vyssi. Vydra lovi individualné a spiSe skrytym
zpUsobem a fada rybaru se domniva, ze skodi pfedevsim v chovnych rybnicich. Vliv
na pfiznivé hodnoceni vydry bude nesporné mit také jeji pozitivni verejna

prezentace jako milého a hravého zvirete.

Graf €. 22 Nazor sportovnich rybaiu na ochranu vydry fiéni
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PRILOHY

Rybarsky dotaznik

Graf¢. 1 Vékova struktura respondentd ankety

Graf ¢. 2 Pomérné zastoupeni respondentu z jednotlivych kraja CR
Graf ¢. 3 Prislusnost respondentl k socidlnim skupindm

Graf ¢. 4 Rozdélenirespondentl podle mési¢niho pfijmu
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RYBARSKY DOTAZNIK

1. Kdo Vas pfived| ke sportovnimu rybolovu:

a) b)

O rodina V jakém véku jste zacal(a) rybafrit:
O pratelé

O rybarska organizace Vo letech

O sam

2. Na jakém typu vody a jak casto jste v loriském roce rybafil(a):

a) mimopstruhové reviry b) pstruhové reviry

POtOKY...coiiee e dochéazky POTOKY...e eeieeiieie e dochazky
REKY. e dochazky =] dochazky
udolni nadrze.......cccccceeeenneen. dochazky udolni nadrze.........ccccoeeennee. dochazky
ostatni vodni plochy.............. dochazky statni vodni plochy............... dochazky

3. Kazdy rybar dava prednost urcitému zpUsobu rybolovu (polozen4, plavana,
privla¢, muskareni). Ktery je Vas nejoblibenéjsi (maximalné 3 odpovédi v sestupném
poradi):

4. Jaky pocet ryb (podle druhd) a kolik kilogramt celkem jste v lofském roce
ulovil(a) a ponechal(a) si:

pstruh obecny...........c........ kapr...ccoooveeeeenn. SUMEC..eeerriereeannnn.
pstruh duhovy.................... (o] o IOURUPT okoun........cccceeee
Y1 V7=] o PO Stika....coceveiene ostroretka.............
1] o= o TR candat............... (V][] SRR
celkem ryb.......coueeen. kg dalSidruhy ....cccoociiiiiis e

5. Kolikrat v mésici jite ryby (ulovené i koupené, sladkovodni i morské):
O nikdy 0 1-2 krat 0O 3-4 krat O Castéji

6. Kolik z ulovenych ryb jste v lonském roce sam (sama) nebo ve své rodiné
zkonzumoval(a):

0O méné nez 5 kg O 5-10 kg 0 10-15 kg O vice nez 15 kg
7. Jaky typ povolenky k rybolovu jste v loriském roce vyuzival(a) (pouze rybarské
reviry):

a) mimopstruhova povolenka b) pstruhova povolenka

O ro¢ni uzemniho svazu O ro¢ni uzemniho svazu

O ro¢ni celosvazova O rocni celosvazova

O ro¢ni celorepublikova O ro¢ni celorepublikova

O kratkodoba mési¢ni O kratkodoba mési¢ni

O kratkodoba ¢trnactidenni O kratkodoba ¢trnactidenni

O kratkodoba tydenni O kratkodoba tydenni

O Kratkodoba denni O kratkodoba denni
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8. Jakou ¢&astku jste za uvedené povolenky v lorfiském roce uhrnné zaplatil(a) (pouze
cena povolenek bez ostatnich vydaju):

9. Vyuzil(a) jste v loriském roce moznost komercniho rybolovu na chovnych rybnicich
nebo jinych soukromych nadrzich:
O ne O0ano (e dna)

10. Pokud jste vyuzival(a) komer¢ni rybolov, kolik jste za néj v loriském roce uhrnné

zaplatil(a):

11. Jakou pfibliznou ¢astku jste v loriském roce vydal(a) za rybarské naradi a nacini
podle nasledujicich kategorii:

OO PrULY, NAVIJAKY. . .eteeeiieie ettt e e e sbe e e emreeeeae K¢
O pfislusenstvi (hacky, vlasce, splavky, ollvka apod.)........cccoiiiiniriiciiieee K¢
O umélé nastrahy (tfpytky, woblery, twistery, musky apod.)......ccccccvvireiiinrrnnnnn. K¢
O rybarské obleceni (boty, plasté, bundy apod.)......cceeiiiiiiiiiiiiiieee K¢
O rybarsky €lun, @ChOlOt.... ..o K¢

12. Jak daleko od svého bydlisté jste v loriském roce nejcastéji rybafril(a) (jednodenni
dochazky az tfidenni vikendové vyjezdy):
O do 5 km O 5-10 km 0 10-50 km O 50-100 km O nad 100 km

13. Jaky zpusob dopravy pfi rybareni nejcastéji pouzivate:
O chuze, bicykl O motocykl O automobil O verejnd doprava

14. Jaké byly v loriském roce Vase finan¢ni naklady na dopravu za rybolovem (pouze
v tuzemsku):
O pohonné hmoty.........ccceeenee K¢ O jizdenky verejné dopravy.........ccceueeee. K¢

15. Podnikl(a) jste v poslednich péti letech zahrani¢ni rybarskou dovolenou:
O ne
Oano pocet...... Zeme.....ccoeeeeennn. typ rybolovu.................... naklady.............. K¢

16. Jaké hledisko rybolovu Vam pfinasi nejvétsi uspokojeni (mozno oznacit vice
odpovédi):

O pobyt v pfirodé O spolecné néco podniknout s prateli
O ulovit hodné ryb ke konzumu O jiné, ZeJMENa......ccceerrerreeereee e

17. Provozuiji sportovni rybolov také dalsi ¢lenové Vasi domacnosti:
O manzel(ka) O déti do 18 let (pocet).................... O ostatni (pocet)........ccuu..e..
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18. Jaky je Va3 nazor na sou¢asnou Upravu pravidel rybolovu v Ceské republice:

O pfilis komplikovana Ovyvazena O nevim

a) mimopstruhové vody velmi Spatné Spatné dobré velmidobré nevim

vieobecna doba hajeni m| O O | O
hajeni jednotlivych druhd O O O a |
minimalni lovna délka O O O O |
lovny limit | a a O O
chranéné rybi druhy O a a O O
b) pstruhové vody velmi Spatné Spatné dobré velmidobré nevim
vseobecna doba hajeni O O O m| |
hajeni jednotlivych druht O O O O a
minimalni lovna délka O O O O O
lovny limit | a a O O
Skodlivé druhy ryb | O O | |

19. Jaky je Vas nazor na ochranu ryboZravych Zivocichu, povazujete tuto ochranu za
spravnou:

rozhodné ne ne ano rozhodné ano nevim
kormoran O O O O O
vydra O O | m| O

Na zavér nékolik osobnich otazek:

pohlavi rok narozeni ve kterém kraji Zijete
OMUZ e e
O Zena

Jak je velkd obec (mésto), v niz Zijete:
O do 2.000 obyv. Odo 5.000 obyv. 0O5.000-10.000 obyv. Onad 10.000 obyv.

Jaké je Vase socialni postaveni:
O zaméstnanec O student O podnikatel O v domacnosti
O bez zaméstnani O dlchodce

Jaky je Vas mési¢ni prijem:
O do 10.000 K¢ O 10.000-20.000 K¢ 0 20.000-30.000 K¢
0 30.000-40.000 K¢ O pres 40.000 K¢

Velice Vam dékujeme za spolupraci. Pokud se chcete zucastnit naseho slosovani,
uvedte prosim Citelné jméno a adresu na pFilozeny slosovaci kupon a vie spole¢né
vlozte do odpovédni obalky. Vase udaje budou samozrfejmé zpracovany anonymné.
Zpracovatelem ankety je Ustav rybafstvi a hydrobiologie Mendelovy zemédélské

a lesnické univerzity v Brné.

Kompletni dotaznik prosime vratit do:

Na adresu:
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Graf . 1 Vékova struktura respondentil ankety
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Graf ¢. 2 Pomérné zastoupeni respondentl z jednotlivych kraji CR
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Graf ¢. 3 Piislusnost respondentu k socialnim skupinam

Bez zamé&stnani

V domacnosti 1,57% Diichodce
0,20% 20,27%

Podnikatel neodpovedélo
odnik atel 1,05%
1.71% A

Student
12,23%

Zaméstnanec

52,88%

Graf ¢. 4 Rozdéleni respondentll podle mési¢niho pfijmu
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